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BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
              

Số:           /KH-BHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Hà Nội, ngày       tháng    năm 2019

KẾ HOẠCH
Thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin 

trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019 – 2021” 
ngành Bảo hiểm xã hội

Thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2017 của 
Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai 
đoạn 2017 – 2021; Quyết định số 471/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2019 của 
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án: “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông 
tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019 – 2021”. Bảo 
hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam xây dựng Kế hoạch: “Tăng cường ứng dụng 
công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019 
– 2021 của ngành BHXH”.

I. MỤC TIÊU
Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) đáp ứng yêu cầu xây dựng Chính phủ điện 
tử nhằm tiếp tục đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức, nâng cao hiệu quả 
công tác PBGDPL đáp ứng yêu cầu phát triển của xã hội góp phần tạo chuyển 
biến căn bản, toàn diện trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật của công 
chức, viên chức, người lao động ngành Bảo hiểm xã hội (BHXH) cũng như các 
tổ chức, cá nhân trong tham gia và thụ hưởng BHXH, bảo hiểm y tế (BHYT), 
bảo hiểm thất nghiệp (BHTN).

Năm 2020, phấn đấu xây dựng Trang thông tin điện tử PBGDPL nằm 
trong Cổng Thông tin Bảo hiểm xã hội Việt Nam để cung cấp chính xác, đầy đủ, 
kịp thời thông tin PBGDPL phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Ngành; liên 
kết, chia sẻ nội dung với Cổng thông tin điện tử PBGDPL của Bộ Tư pháp.

Năm 2021, phấn đấu xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu PBGDPL ngành 
BHXH, các sản phẩm có nội dung số hóa, gia tăng sự tương tác, trao đổi, chia sẻ 
thông tin đa chiều giữa cơ quan BHXH với người dân, doanh nghiệp qua hình 
thức đối thoại trực tuyến, các hình thức PBGDPL phù hợp khác.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU
1. Xây dựng Trang thông tin PBGDPL ngành BHXH
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Công nghệ thông tin.
- Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp chế, Trung tâm Truyền thông, Văn phòng.
- Sản phẩm: Trang thông tin PBGDPL ngành BHXH được thiết lập đảm 
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bảo cung cấp, cập nhật thông tin, tài liệu, ấn phẩm PBGDPL và kết nối, chia sẻ 
đầy đủ thông tin PBGDPL với Cổng thông tin điện tử PBGDPL của Bộ Tư pháp 
và Cổng/trang thông tin điện tử của BHXH các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 
ương (BHXH các tỉnh, thành phố). 

Vị trí thiết lập và nội dung của trang Thông tin PBGDPL thực hiện theo 
quy định tại tiết 2 Mục III Quyết định 471/QĐ-TTg ngày 26/4/2019 của Thủ 
tướng Chính phủ, phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ của Ngành.

- Thời gian thực hiện: Năm 2020
2. Vận hành, khai thác, duy trì ổn định hoạt động của trang Thông 

tin PBGDPL ngành BHXH 
2.1. Vận hành, khai thác trang Thông tin PBGDPL ngành BHXH 
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Công nghệ thông tin, các đơn vị trực thuộc 

BHXH Việt Nam, BHXH các tỉnh, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Năm 2020 và những năm tiếp theo.
2.2. Cập nhật các chương trình, sản phẩm, tài liệu, ấn phẩm phổ biến, 

giáo dục pháp luật phù hợp với lĩnh vực tổ chức thực hiện của Ngành
- Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế
- Đơn vị phối hợp: 
   + Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật, Bộ Tư pháp; 
   + Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam: Ban Thu, Ban Thực hiện 

chính sách BHXH, Ban Thực hiện chính sách BHYT, Vụ Thanh tra - Kiểm tra; 
Trung tâm truyền thông, Báo BHXH, Tạp chí BHXH và các đơn vị khác liên 
quan.

   + BHXH các tỉnh, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Năm 2020 và những năm tiếp theo.
3. Khảo sát, đánh giá trình độ, khả năng ứng dụng CNTT của đội ngũ 

làm công tác PBGDPL
- Đơn vị chủ trì: Vụ Pháp chế
- Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ; các đơn vị trực thuộc BHXH Việt 

Nam và BHXH các tỉnh, thành phố.
- Sản phẩm: Báo cáo khảo sát, đánh giá thực trạng và đề xuất, kiến nghị tổ 

chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng ứng dụng CNTT cho đội ngũ viên chức làm 
công tác PBGDPL nhất là đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên 
pháp luật .

- Thời gian thực hiện: Năm 2020
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4. Đa đạng hóa các hình thức truyên truyền, PBGDPL về BHXH, bảo 
hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên mạng xã hội, các diễn đàn trực tuyến, 
mạng viễn thông, sóng phát thanh, truyền hình, mạng lưới thông tin cơ sở.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Truyền thông
- Đơn vị phối hợp: Vụ Pháp chế,  Báo BHXH, Tạp chí BHXH, BHXH 

tỉnh, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm  
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng nguồn chi phí quản lý 

BHXH, BHYT, BHTN và các nguồn kinh phí hỗ trợ hợp pháp khác theo quy 
định của pháp luật:

- Đối với các nhiệm vụ triển khai trong năm 2019, sử dụng kinh phí trong 
dự toán chi phí quản lý BHXH, BHYT, BHTN được giao năm 2019.

- Nguồn kinh phí tổ chức thực hiện đối với các nội dung trong năm 2020 
và năm 2021 từ dự toán chi phí quản lý BHXH, BHYT, BHTN được giao trong 
năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Vụ Pháp chế
- Làm đầu mối theo dõi, đôn đốc các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam, 

BHXH tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Phối hợp với các đơn vị tổng hợp, đánh giá việc triển khai thực hiện Đề 

án, báo cáo theo yêu cầu Bộ Tư pháp.
2. Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam, BHXH tỉnh
Căn cứ nội dung được phân công để tổ chức triển khai thực hiện. Định kỳ 

báo cáo tình hình kết quả triển khai thực hiện trong nội dung Báo cáo công tác 
PBGDPL hàng năm gửi về Vụ Pháp chế để tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề 
nghị phản ánh về BHXH Việt Nam (qua Vụ Pháp chế) để phối hợp giải quyết.

Nơi nhận:
- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL);
- Tổng Giám đốc (để b/c);
- Các Phó Tổng Giám đốc;
- Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam;
- BHXH các tỉnh, thành phố;
- Lưu VT; PC.

KT. TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM  ĐỐC

Đào Việt Ánh
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